Et in terminis confirmationis Abbatisæ observat *Clamas  
in Method. Curat. in append. quarund. extravag. editar. post  
Concil. Trident. §. 7. de Ingress. Superior. vers. Possunt, ibi:  
Possunt & supradicti intrare Monasteria Sanctorum Monialium,  
tam ad monendum Electrices, tam ad dirigendas eas in ti-  
more Domini, & vers. Cùm enim, ubi, quòd post electionem  
sunt ibi quædam, quæ requirunt necessariò ingressum Præ-  
lati, sive Præsidentis.*

Non relevante dispositione *Conc. Tlidi. sess. 25. de Regul.  
cap. 7.*

*Ursaye Discept. Tom. III.*

Quia Concilium ibi loquitur de actu electionis, deman-  
dat enim, ut is, qui præest electioni, Clausura Monas-  
terii non ingrediatur, sed antè Cancellorum fenestrellam  
Vota singularum audiat, vel accipiat, & hoc ad unguem  
servatur in electione nostræ Abbatisæ, ut constat ex d. pu-  
blico documento, ibi: *P. Provincialis Provinciæ Austriacæ  
&c. ab immemorabili annis semper extra clausuram, obse-  
ratis cratribus in Domo Confessione Vota suscepit; In præ-  
senti autem non est sermo de ipso actu electionis, sed  
de confirmatione Electæ per traditionem Clavium, Re-  
gulæ, & Sigilli, de qua, sicuti de exhortatione, & publi-  
catione, Concilium nullatenus loquitur; Sed relinquit sub  
dispositione Juris communis ea, quæ concernunt hujusmo-  
di confirmationem, & exhortationem Eligentium, secun-  
dum quod ingressus permixtus est ob necessitatem mora-  
lem, in præsentem concurrentem, ex adductis supra  
num. 4.*

Quin refragetur replicatio, quòd confirmatio, & ex-  
hortatio, de quibus agitur, tanquam complexiva actus  
electionis, comprehendantur in d. dispositione Conci-  
liari.

Ultrà quòd enim electio, & confirmatio sunt actus in-  
ter se diversi, & distincti, ut experientia notum est, & ob-  
servatur *Oldr. conf. 146. Azor. tom. 1. lib. 13. cap. 10. quæst. 3.*  
ubi, quòd de confirmatione Abbatisæ nihil est constitutum,  
Ac huc responderetur, quòd hujusmodi dispositio est pænalis,  
adeoque odiosa, ac proinde trahi non debet ultra verborum  
literalem sensum ad *Text. in cap. Odiæ de Regul. jur. in 6. &  
leg. Cùm quidam 19. ibique Gloss. verb. Adjurandas ff. de  
Liber. & Posthum. Rot. dec. 864. num. 7. coram Coccin. & in  
rec. dec. 61. num. 9. par. 5. & consequenter extendi non valeat ad  
confirmationem, & exhortationem, de quibus non loquitur.*

Præsertim quia in utroque actu militat diversa ratio; Pos-  
sunt etenim Vota commode accipi per Fenestrellam à Mo-  
nialibus, ad illam accedentibus, una post aliam, non sic  
autem traditio Clavium, Sigilli, & Regulæ, necnon ex-  
hortatio, quæ prædicatur in Confirmatione, atenta angustia  
Laminarum ferrearum, munitarum telis ceratis, ac  
magno numero Monialium, quibus fit eadem publica ex-  
hortatio, hoc enim casu verificatur moralis necessitas ingre-  
diendi, ut notant Authores supra allegati.

Quæ omnia transeunt sine ullo scrupulo, dum in nostro  
casu concurrat consuetudo immemorabilis ingrediendi Clau-  
suram Monasterii, de quo agitur ad confirmandam Neo-  
electam per traditionem Clavium, ac peragentem exhorta-  
tionem, probatam ex documentis exhibitis in Secretaria  
ibi: *In confirmatione Abbatisæ canonicè electæ in nostra Re-  
formata Provincia Austriæ, sicuti in a. iis hæreditariis Re-  
gnis, Augustissimo Cæsari subiectis, ab immemorabili tem-  
pore est consuetudo, ut prævia à Superiori Regulari facta  
exhortatione, ritè electæ Abbatisa in Refectorio oratoribus col-  
lectum congregatis publicetur, ac per traditionem Clavium,  
Sigilli, & Regulæ instituat, & confirmetur, cujus vigore  
allegari potest Apostolicum Privilegium, & omnialius me-  
lior titulus de mundo, ut probavimus in Tom. 1. par. 1. discept.  
12. à num. 3.*

Nec dicatur, quòd huic consuetudini renu. ciatum fuerit  
à Religiosis Reformati S. Franc. ex quo ultimo loco admissi  
fuerunt sub illa expressa lege, ut Concilii Tridentini dispo-  
sitioni in electionibus servaretur.

Concilium enim loquitur de mero, & simplici actu electio-  
nis, relinquendo sub Juris communis dispositione ea, quæ  
concernunt confirmationem Electæ, exhortationem Eligentium,  
Sigilli, & Regulæ, & Clavium traditionem; De  
Jure autem, quando concurrat justa causa, talis ingressus  
permixtus est ex sup. adductis.

Eòque magis, ex quo consuetudo, quæ militat in nostris  
terminis non est simplex, & ordinaria, sed immemorabilis,  
quæ sub nulla comprehenditur renunciatione, nisi sit expres-  
sa, ex adductis per *Caner. var. resol. par. 2. c. 4. n. 20. Rot. dec.  
864. n. 4. cor. Coccin. & apud Card. de Albic. de Inconf. in Judic.  
dec. 46. n. 25. ibi: Renunciatio vetò consuetudin. & præscri-  
ptioni, etiam longissimi temporis, non comprehendit immemo-  
rabilem, quæ est specialis mentione digna.*

Pro quorum faciliori admissione, urget animadvertitio,  
quòd Clausuræ rigor unice collimat ad cotidienam thesau-  
rum virginittatis, & honestatis in Monialibus, nullum  
autem adeit nequè remotissimum periculum in nostro  
casu in ingressu Clausuræ tempore confirmationis electionis,  
ex quo illa fit cum omni publicitate, in præsentia discre-  
torum Virorum, omniumque Monialium, & proinde,

dè, cessante in nostra hypothefi sine legis, cessat ejus obligatio, ex adductis per *Dian. tom. 6. tract. 1. de Legib. resol. 70. & 71.*

Fortius, quia neque etiam exadverso allegatur aliquod, vel remotissimum inconveniens in ultimo, vel in aliis omnibus antecedentibus ingressibus, sequentis in Monasterio, de quo disputamus, vel occasione publicationis electionis; vel ad peragendam exhortationem Monialibus post electionem Abbatissæ; Itaut nil urgens, nihilque stringens exadverso afferatur, quod impellat in nostro casu sapientissimos Judicantes ad oppositum determinan. Et quatenus in facto hujusmodi immemorabilis consuetudo contravertatur, parati sumus illam mediantibus concludentibus probationibus ulterius demonstrare.

Observando præcipuè, quòd non sumus in terminis immemorabilis consuetudinis, vigentis in uno, vel altero Monialium Monasterio, sed in omnibus illis, quæ reperiuntur in vasto, ampleque hæreditario dominio S. C. & C. M.

Sienim in omnibus Regionibus indistinctè magnificendum est antiquissimum solium, & immemorabilis consuetudo, ex supra animadversis, multò magis id faciendum est in Germania, ut conclusionem ampliando notat *Cardin. Pallav. in Histor. Conc. Trid. lib. 22. cap. 6. num. 11.* his verbis: *Da un rispetto assai visoso, e di gran forza in queste materie, specialmente appresso gli Alemanni, di non alterare il consueto, il quale solo è quello, che non hà bisogno di apologia in sua difesa.*

Nec dicatur, quòd talis consuetudo in nostris terminis nedum sit improbabilis, sed dato, quòd probaretur, attendenda nullatenus esset, uti directè contraria dispositis in S. Conc. Trid.

Incipiendo enim ab illius præsentia improbabilitate, dicimus, quòd in tantum in promptu non habemus alias concludentes probationes ejusdem immemorabilis consuetudinis, quia de Partibus nullatenus fuerunt transmissæ, cum supposito, quòd illa ultrò admiffa fuisset, tanquàm notoria in omnibus Monasteriis, sitis in hæreditariis Regni, & Civitatis, S. C. & C. Majestatis subjectis, juxta Atestationes, in Secretaria exhibitas.

Non attenda replicatione, quòd eidem testibus credendum non sit, ex quo figuram faciant Colligantium; Cùm enim sermo sit de probatione actus, nullatenus tangentis dictos Religiosos in particulari, sed totam Provinciam in communi, non possunt ex dicto prætextu repelli à testificando, ut distinguendo casum, in quo testes de Universitate deponant de re, concernente illorum favore, uti singulorum, ab alio, in quo favor respiciat Universitatem in communi, advertunt *Add. ad Pamph. dec. 595. num. 5. Conciol. alleg. 53. num. 34. Card. de Luc. de Jurep. disc. 58. n. 7. & Rot. dec. 320. num. 13. & 15. & dec. 419. num. 3. & 4. par. 9. rec. & cor. Bieb. dec. 566. num. 9. & 10.*

Fortius quia agitur de actu, ab ipsismet gesto, quo casu illorum fides potius augeatur, quam minuat ex dicta circumstantia, ut notant *Card. de Luc. ad Concil. disc. 11. n. 13. & Rot. dec. 444. n. 10. par. 14. & dec. 312. n. 4. cor. Benincas.*

Ejusdem infubfistentiæ, ad suaden. improbabilitatem ejusdem consuetudinis, est alia reflexio, quòd cùm consistet in principio superioritatis nostrorum Religiosorum Provinciæ Austriæ, sequente circa annum 1688. non possit illorum favore allegari, & multo minùs probari immemorabilis consuetudo.

Responsio siquidem in promptu est, quòd Provincia Austriæ erat priùs PP. Observantium, idque à duobus sæculis, & ultrà, juxta Chronicas Nostræ Ordinis, ab anno nimirum 1451. & longè priùs; Ex hoc autem, quòd anno 1632. transitum fecerit in Reformata, cum speciali approbatione Sanctæ Sedis mediante Breve Urb. VIII. nullo modo talis transitus præjudicavit prærogativis, sibi competentibus in statu Observantiæ, minusquè dici possunt de medio sublata consuetudines, quæ à PP. Observantibus fuerant introductæ, ut articulo maturè discussio, firmavit *Rot. in Hispan. Præcedentiæ coram Emer. jun. & Card. Caprara, & Manuel. impressis apud Monacel. in Formul. tom. 2. dec. 16. & 4. seq.* Cum quibus ultimo loco processit *C. E. & R. Pon. Card. Gabriel. in Modrusen. seu Polen. Præced. 5. Dec. 1710.* assignando PP. R. Refor. Modrusen. locum illum, quem observabant Observantes, antequam Provincia Carniolæ transiret in Reformata; Et prædictorum omnium viva ratio illa est, quòd Reformati, & Observantes unam constituunt Religionem, sub eodem Capite, seu Generali, ad differentiam Conventualium, & Cappucinatorum, proprios habentes Generales, ut in terminis notat *Ventrig. in Prax. par. 1. ad not. 50. n. 13. & Card. de Luc. de Regul. disc. 6. n. 1.*

Transfundo modo ad efficaciam ejusdem immemorabilis consuetudinis, repetimus, quòd illius vigore allegari valet Papale Privilegium, ut dicitur *Rota*, loquens de probatione immemorabilis, vigentis in aliquibus Hispaniarum Regnis, *cor. Celf. dec. 32. num. 5. ibi: Includit Privilegium Papale; Imò quilibet melior titulus de mundo sub illa continetur ex supraductis.*

Et in terminis immemorabilis consuetudinis, ut Moniales publicè assistant in earum Ecclesia Missæ cantatæ in funere alterius Monialis, quòd illa servanda sit, advertit *Vener. in Exam. Episc. lib. 9. cap. 22. de Clauf. Monial. num. 4. ibi: Si in aliquo Monasterio sit consuetudo, ut in die obitus alicujus Monialis ad eam sepeliendam celebretur Missa cantata in Claustro Choro, vel in aliqua Cappella dd. Monialium, presentibus Monialibus, quid est agendum? Si hoc privilegium competat alicui Monasterio, vel per consuetudinem immemorabilem &c. tunc tali consuetudo est servanda, talisque &c.* Quem casum per eadem ferè verba, tacito nomine dicti Auctoris, ponit etiam, & affirmativè respondet *Novar. in Sum. Bullar. com. 4. de Clauf. num. 3.*

Supplicantes hic duo observare; Primum, quòd talis consuetudo longè exorbitantior est nostra, quia similis casus obitus alicujus Monialis potest frequenter, & plurius in anno evenire, non sic autem casus, de quo disputamus, quòd non nisi semel in quolibet triennio, & aliquando semel pariter in sexennio dari potest.

Secundum verò, quòd iidem Authores scripserunt longè post Concilium Tridentinum, de cujus habitatione fuerunt expressè loquuti, & præ oculis etiam habuerunt Constitut. S. Pii V. exadverso allegatam, quæ unacum dispositione *Conc. Trid. sess. 25. de Regul. cap. 5. & 7.* nullatenus tangunt terminos nostræ controversiæ, dum loquuntur, de abolitione illius immemorabilis consuetudinis, cujus prætextu Moniales recusant generalitèr servare Clausuræ leges, ut literalitèr legitur in citatis locis *Conc. Trid. & in S. 2. ejusd. Constit. ibi: Quòd si aliqua Moniales forsitan reperiantur, quæ consuetudine, etiam immemorabilis, aut Instituto, vel fundatione Regule sue fretæ, animo obstinato huic Clausuræ resistant &c.* & refutat ex toto illius contextu; Qui non sunt termini nostræ controversiæ, dum Moniales nostri Monasterii religiosissimè servant eandem Clausuræ leges, ut notorium est, neque exadverso præcendiur oppositum.

Quòd autem, nec Concilium Tridentinum, nec dicta Bulla Piava, omnem omnino tollant facultatem ingrediendi particularibus personis Monasteria Monialium, recognoscitur potest ex Authoribus, agentibus de Clausura, multos adducentibus casus, in quibus, sive ex necessitate officii, sive ex privilegio, talis ingressus permittitur, quos casus diligentèr inter alios collegit *Tiers* in libello, Gallico Idioma, in hac materia composito, & alios etiam tangunt *Tambur. de Jur. Abbatiss. disp. 18. quæst. 5. à num. 4. & Ventrig. in Prax. tit. de Clauf. Monial. ad not. 5. §. 1. n. 14. & Nos indicavimus in Tom. 2. par. 1. disc. 27. à num. 5.*

Et quòd magis est, post Concilium, & post Bullam Piavam, abquè ullo expresso Privilegio, quotidie tolerari videmus ingressum omnium Mulierum in illis Monasteriis, in quibus permittitur ingressus illustribus, & speciali nota dignis Mulieribus; Idque nedum pro tempore, quo eadem illustres Mulieres moram faciunt in Monasteriis, sed etiam post illarum exitum, & usque ad finem dici; Singulum plusquam evidens, quòd materia non est talis naturæ, ut neque etiam à consuetudine immemorabili permitti, seu tolerari valet, dum permittitur, & toleratur ex longè debiliiori motivo, & solito minùs antiquo, etiam in ipsa met Urbe, quæ in his materiis omnium aliarum Magistræ, & norma est, ex adductis in *Tom. 1. par. 2. disc. 23. num. 39.*

Perstringendo igitur omnia motiva, videtur toleranda nostra consuetudo, vel saltem permittendæ illus probationes, quia illa, uti immemorabilis, æquipollet Papali Privilegio, & quia non est sermo de consuetudine generali in omnibus casibus, & pro longo tempore, sed pro brevissimo tempore, & in solo casu exhortationis Monialium post electio. nem, qui eventit semel in triennio, vel in sexennio; Idque atquè ullo, vel remotissimo honestatis periculo; Itaut mutatio talis consuetudinis sua novitate multa Regna perturbaret, quod nec etiam permittendum videtur, accedente utilitate, juxta celebre monitum *S. August. episc. 128. cap. 5. ibi: Ipsa mutatio consuetudinis, etiam quæ adjuvat utilitate, novitate perturbat.*

Die 10 Jan. 1711. proposito dubio in C. C. An Superior regu-

36 regularis Monasterii Montalium S. Clare Civitatis Greci in-  
gredi possit Clausuram d. Monasterii post electionem Abbatissæ  
ad peragendam exortationem, & publicandam d. Abbatissæ  
electionem Montalibus in casu &c. Responsum fuit: Negati-  
vè, & amplius Causa non proponatur: Cum denegatione  
Remissorialium ad probandam formiter immemorabi-  
lem.

## DISCEPTATIO XI.

Romana.

P R O

Capitulo Liberianæ Basilicæ.

C U M

Principe Burghesio.

## A R G U M E N T U M.

Cappella Burghesia, posita in Basilica Liberiana, in qui-  
bus casibus, & functionibus exempta sit à Jurisdic-  
tione Archiepiscopali, & Canonicorum ejusdem Basilicæ,  
& an possit dici Nullius, cum vera, & propria Ter-  
ritorii separatione.

1 DE mense Maji 1717. post æquè longam ac infensam in-  
firmatam, ex hac vita p̄discessit D. Jo. Baptista  
Burghesius Sulmonæ Princeps, illiusquè cadaver, juxta  
Attestationem Thomæ Blanchini, Sacristæ Liberianæ Basili-  
cæ, quam Sanctissima Deipara sibi Cælestis delegit, &  
nivis ambitu inter æstivos ardores miraculosè delineavit, ut  
dicit Rota decis. 685. num. 34. coram Merlin. delatum fuit ad  
eamdem Basilicam, seu ad sumptuosissimam Cappellam  
Domus Burghesiæ, in illa existentem, non vocato eodem  
Sacrista, minuiquè invitato aliquo ex Ministris ejusdem  
Basilicæ, ad quam introductum fuit, non per unam ex  
ejus solitis publicis Portis, sed da una Porticella, per cui s̄  
entra nelle Stanze della Cappella &c. detta Paolina, & in  
detta Cappella la mattina seguente del Lunedì si vide esposto  
il Cadavere, è farvi il funerale; Absque pariter in-  
terventu Ministrorum, vel Cleri ejusdem Basilicæ, &  
abique eo, quòd, juxta antiquissimum solum, reliquæ sa-  
cræ funebres functiones peractæ fuerint à personis de gremio  
ejusdem Capituli, sed omnia afferuntur peracta à Priore, &  
Cappellanis ejusdem Cappellæ, ut legitur in eadem Sacristæ  
Attestatione.

2 Ab hac insigni novitate excitati Canonici ejusdem Basili-  
cæ, die 13. d. mensis Maii 1717. in solito loco capitulariter  
congregati, ad occurrendum successivis, perpetuisquè simi-  
libus præjudiciis ejusdem Basilicæ, unanimiter resolverunt  
pro eorum instructione in sensu veritatis exquirere resolutio-  
nem trium sequentium dubiorum.

3 I. An poterit asportari cadaver d. D. Jo. Baptiste Bur-  
ghesi, & alia ejusdem Familiæ, veniente casu obitus, ad ean-  
dem Cappellam S. Basilicæ, absque interressentia Ministris ejus-  
dem Ecclesiæ tumultantis, ideque cadaver ingredi per januam,  
seu, ut dicitur porticellam Mansionum Cappellæ, destinatam  
potius, & principaliter pro accessu Cappellanorum ad easdem  
mansiones.

4 II. An munia funerals expleri possint intra Cappellam, vel  
potius fieri debeant in Ecclesia, in loco assignando per Capitu-  
lum, & benè viso Patrono, ad formam Bullæ erectionis dictæ  
Cappellæ.

5 III. An omnes funebres functiones fieri debeant per Mini-  
strum Capituli, vel potius expleri possint per dictos Cappel-  
lanos.

6 Circa quæ, de meo sensu pro veritate requisitus, ante il-  
lorum discussionem,

7 Præmitto, eadem quæsitam nullam omninò dubietatem in-  
volvere, jure communi attento; quia ad illius terminos ea,  
quæ in dd. dubiis continentur, evidens est, quod nullo co-  
lore prætendi possunt à Ministris, seu Rectoribus particu-  
larium Cappellarum, existentium in Ecclesiis. Cùm  
enim Cappella sit pars Ecclesiæ, Jus Rectoris ejusdem  
Urfayæ Discept. Tom. III.

Ecclesiæ extenditur etiam ad Cappellas, in illa existentes,  
ut serè per hæc verba, sequendo Rot. in Tarraconen. Cappellæ  
13. Febr. 1637. coram Pirovan. quæ usque adhuc non reperit-  
ur impressa, observat Pasqualig. de Sacrif. nov. leg. quæst.  
998. num. 4.

8 Videndum propterea remanet, an prætendi possint in no-  
stris terminis ex amplissimis privilegiis, in fundatione, &  
erectione concessis eidem Cappellæ Paulinæ, de quibus in  
Constitut. 26. inter alias sa. me. Pauli V. in Bullar. nov. tom. 3.  
Non enim implicat, quòd Summus Pontifex talem, imò  
longè majorem exemptionem similibus Cappellis concedere  
possit, ut in specie idem Summus Pontifex Paulus V. de fa-  
cto concessit Cappellæ SS. Virginis Lauretanæ, medianre alia  
ejus Constitutione, relata à Card. de Luc. de Jurisd. disc. 32.  
in princip. & per tot. & disc. 35. num. 3. Versic. Negabamus, ubi,  
quòd medianre dicta amplissima Constitutione, ad sedandas  
continuas lites, & discordias inter Card. Protectorem Cap-  
pellæ Lauretanæ, & Episcopos Lauretanos, declaratum  
fuit (sunt ejus verba) Sanctam Cappellam, quantum impor-  
tat ambitus intra columnas, non obstante, quòd esset in medio  
Ecclesiæ Cathedralis, censendam esse, nedum exemptam, sed  
Nullius, & tanquam in Territorio separato, sub omnimoda  
Jurisdictione, tam ordinaria, quam delegata Cardinalis  
Protectoris, qui privativè ad Episcopum in omnibus censend-  
us esset loci Ordinarius, & in Miscellan. Eccles. disc. 24.  
num. 9.

9 Et generaliter, quòd possit Papa unire distincta, & uni-  
ta separare, ad nostrum præcisum effectum punctualiter ob-  
servat Rot. in Militen. Jurisd. 27. Januar. 1716. §. Et tamen si  
cor. Falconerio; Et concordant adducti in dec. 335. num. 17.  
par. 1. & dec. 21. num. 11. par. 4. dec. & in Constantien. Præce-  
dentis super bono Jure 27. Jan. 17. §. 3. Præcisivè cor. Ans. ubi,  
quòd Sedes Apostolica ejusque Supremi Principes omnimodam  
habent, potestatem, & jurisdictionem absolutam supra omnes  
ritus, & supra omnes Ecclesiasticas functiones, cum aliis,  
de quibus sup; discept. 35. a n. 80.

10 Percurrendo proinde eandem Constit. Pauli V. observo,  
quòd ex lectura primi §. ejusdem Constit. habemus, sacra-  
tissimam illam Imaginem Beatis Virginis, quæ hodiè in pre-  
dicta Cappella Paulina maxima devotione veneratur, & co-  
litur, pleno dominio spectasse, & pertinuisse ad præfatam  
Basilicam, illaque longè ante constructionem dictæ Cap-  
pellæ Paulinæ exstebat, & colebatur (sunt verba dictæ Con-  
stitutionis) in media dictæ Basilicæ navi, prope dextrum cornu  
Altaris majoris in ligno ciborio, marmoreis columnis elato, de  
cujus laudibus hæc leguntur apud Ciacon. in Vita S. Gregor.  
16 primi, transcripta à Cherubin. in Nor. ad dictam Constitut.  
86. Pauli V. Schol. 2. Hæc ex Lucæ Evangelistæ manu ad vivum  
expressa, jam tum in Aede B. Virginis ad Præsepe in Exqui-  
litis sita, eximia Populi Relig. confervatur.

17 Ex quibus infero, quòd longè major est pars illa, quam  
pro complemento ejusdem Cappellæ Paulinæ contribuit Ca-  
pitulum Liberianæ Basilicæ, ac sit illa, quæ spectat ad hæ-  
redes p. Pauli V. Fundatoris, & Rectoris dictæ Cap-  
pellæ, eò quia pretiosi illi lapides, insignes Statuæ, aliaquè  
verè regia, & splendida ornamenta, illiusquè singularis or-  
natus, latè descriptus in dicta Constit. 86. a §. 1. usque ad §. 9.  
& latius exornatus à Carthag. Homil. lib. 15. homil. 23. sequito  
à Cherubin. in Schol. ad dictam Constit. 86. Pauli V. schol. 1.  
per tot. prætio æstimabilia sunt; possuntque æqualia, imò ma-  
jora ab hominum industria procuratis, nostris præcipue tem-  
poribus, in quibus serè usque ad miraculum artis opera per-  
fectissima cernimus. Non sic autem respectu ejusdem sacra-  
tissimæ Imaginis, quæ unica in toto Orbe est, à qua catho-  
lica Ecclesia Paschalem illam cognoscit Antiphonam: Regina  
Cæli lætare, testibus Ciacon. in Vita S. Gregorii I. &  
Cherub. in Schol. ad d. Constit. 86. Pauli V. schol. 2. ubi, quòd anno  
592. quando ingens pestilentia Orbem terræ afflixit, divi-  
na clementia factum est, ut Imaginem ipsam quocumque fer-  
retur, tetra pestilentia, Cæli gravitate cedente, opata sa-  
lubritas sequeretur, quæ de re gratularitibus omnibus, ecce  
Angelus, Sanctam Virginem bis vocibus d. & Cælo alloquens,  
est auditus: Regina Cæli lætare, alleluja Quis quem meisisti  
portare, alleluja, Resurrexit sicut dixit, alleluja. Quam  
ubi Gregorius auribus orationum excepit, statim Divino in-  
structus Spiritu, in hunc modum explevit, Ora pro nobis  
Deum, alleluja, Exinde Antiphona solemnis Ecclesiæ Pas-  
chalis argumento lætitie mansit.

18 Observo 2. quòd, cohærenter ad d. antiquum dominium,  
custodia ejusdem Sacratissimæ Imaginis B. Virginis, non  
Priori Cappellæ, separato, vel unito cum suis Cappellanis,  
sed, privativè quoad omnes alios, unicè spectat, & pertinet

ad Canonicos, & Capitulum, ex clara dispositione Bullæ Paulinæ §. 36. ibi: *Perpetuis futuris temporibus prædictæ Imaginis custodia Capitulo, & Canonicis prædictæ Basilicæ &c. spectet, & spectare debeat, quorum cura, & sollicitudo erit deputare locum, & singulares Canonicos, ubi, & apud quos claves Loci, seu Tabernaculi, in quo primo dicta Imago reposita est, asseruari, & Canonicos, qui primordiam Imaginem aperire, & claudere debeant: Quod punctualiter observatur, nedum pro illis diebus, in quibus solum est aperiri eandem Imaginem, sed etiam in aliis extraordinariis contingentiis, & particularibus necessitatibus, ut signanter practicum fuit tribus continuis diebus mensis Januarii 1709. & de mense Septembris 1715. occasione Missæ, solemniter cantatæ in eadem Cappella ad implorandam cessationem flagelli mortis animalium Bovinorum: Ultra alias, nimis notas extraordinarias contingentiis, vel occasione Jubilei, vel extraordinariarum Indulgentiarum, vel demum ultima Dominica mensis Maii, occasione Communionis generalis, quæ fit in eadem Basilicâ à Patribus Societatis Jesu; Idquæ in executionem dispositurum in dicta Bulla erectionis, in cuius §. 32. literaliter conceditur Canonicis illimitata facultas, & totale arbitrium aperiendi d. Sacram Imaginem ex parte, respiciente Sacrosanciam Basilicam sequentibus verbis: *Volentes, ostium prædictum de die ab illius parte anteriori versus Basilicam, semper posse à Canonicis deputatis aperiri.**

Observo 3. quod idem Summus Pontifex Sepulchrum pro suis Con sanguineis, aliisque de ejus parentela non construxit inus dictæ Cappellam, sed in illius Vestibulo, hoc est in parte Ecclesiæ, quæ nullo modo conjuncta est, sed omnino separata, & penitus distincta à d. Cappellæ ambitu, ut legitur in §. 6. omniumque oculis expositum est in d. Basilica.

Observo 4. cum Cardinal de Luc. de Jurisd. disc. 19. num. 2. quod in terminis prætensionis Territorii separati, cum vera qualitate Nullius, quidquid antiquis temporibus disputaverint Canonistæ, hodiè uno ore afferunt Doctores, & concordant etiam magna, & collegialia Tribunalia, quod separatum Territorium (sunt verba Rotæ in Militen. Jurisdictionis 27. Januarii 1716. §. Et quavis, seu 16. coram Falconerio) non probatur per inductiones, & equivoca argumenta, sed requiritur privilegium Apostolicum, in quo expressè fiat separatio Territorii, latè Fagnan. reserens ita plures decim à C. C. in cap. Grave num. 6. de Offic. Jud. Ordin. & in cap. Nullus num. 20. de Paroch. & Rota in dec. 50. num. 1. apud Tambur. de Jure Abb. & dec. 16. num. 1. apud Prosper. de Territ. separar. & dec. 395. num. 12. & dec. 411. num. 5. coram Emer. jun. ibi: *Pro constitutione Territorii separati requiruntur verba concessio clara, & individualiter eximentia Territorium à Diocesi Episcopi, & dec. 840. num. 5. coram eodem Emer. jun. & dec. 504. num. 8. par. 11. rec. ubi, quod in his terminis non attenditur quodcumque privilegium, sed illud debet esse clarum, & expressum, & dec. 70. num. 29. & 30. par. 13. rec. ubi, quod verba privilegii debent esse clara, & indubitata, & dec. 340. num. 16. & 17. par. 15. rec. ubi, quod eadem verba debent esse clara, & individualia, & dec. 511. num. 4. par. 19. ibi: *Pro concessione Territorii separati requiruntur verba concessio, clarè, & individualiter eximentia Territorium, & in dicta Militen. Jurisdictionis 1. Aprilis 1715. §. Solamen coram Illustrissimo Urbis Governatore ibi: Ad inducendam Territorii separationem, & constituendum Locum exemptionis, & in statu Nullius, requiritur privilegium Apostolicum, in quo expressè verbis fiat separatio Territorii.**

Cum quibus, utraque Parte accrimè informantè, processit Congr. particularis Cardm. Acciajoli, Panciatichi & S. Clementis in Cluff 6. Julii 1704. confirmata deindè à Congreg. Concilii 28. Martii 1705. ut referendo eandem resolutionem observavi in Tom. 2. par. 1. disc. 5. à num. 210. usque ad finem, & novissimè, ita constantè, resolvit eadem C. C. in Anglon. Jurisdictionis 17. Novembris 1714. ut videre est in Tom. 1. par. 1. disc. 9. per tot. & tom. 2. par. 1. disc. 5. partiè per totam, in cuius terminis, ultra antiquissimam possessionem Abbatis Commendatarii, circa exercitium Jurisdictionis in Terra Carbonis, tot, & talia concurrentia indicia, argumenta, & præsumptiones, demonstrantes Territorii separationem, ut vix dari possit alius casus, in quo similia, vel de facto concurrant, vel de mero possibili concurrere valeant, ut videt in d. Disceptat. in quibus sigillatim eisdem respondetur; Et tamen, quia non ostendebatur ex parte ejusdem Abbatis Commendatarii privilegium, omnino clarum, & literale, individualitèr determinans, dictam

Terram Carbonis constituere separatam Territorium, minusquæ cum notis requisitis concludentèr probatur immemorabilis consuetudo, eadem Cong. constantissimè in eo fuisse sensu à principio, & semper in eo permanisse usque ad finalem exitum Causæ, quod nullo modo constaret dictæ separatæ Territ.

Attentissimè autem semel, iterum, & tertio perlecta eadem Paulina Constitutione, nullum omnino verbum in illa legitur, quod dictam separationem Territorii clarè, & individualitèr, ac indubitatè importet, & proindè videtur nimis fundata intentio Capituli Liberiæ Basilicæ pro exclusionè Territorii separati respectu dictæ Cappellæ Pauling, ex autoritatibus supra citatis.

Nec dicatur, quod tot, & talia legantur privilegia, immunitates, & exemptiones ejusdem Cappellæ, illiusque Ministrorum in præfata Constitutione Paulina, ut forsitan majora non verificent respectu alterius Loci, vel Cappellæ in toto catholico Orbe, quæ tanquam necessarium antecedens supponant, & important dictam separationem Territorii.

Redit enim semper eadem solida responsio, dd. classicis Authoribus, & placitis supremorum, & maximorum Tribunalium innixa, quod Territorium separatum nunquam dicitur probatum à similibus privilegiis, quantumcumque amplis, amplioribus, & amplissimis, nisi ista præferant individualem, claram, & indubitatam expressionem Territorii separati, quæ expressio, & Constitutio Territorii separati in dicta Paulina Constitutione, nullo modo legitur, & propterea in nostris terminis de illa nullatenus constat.

Imò tantùm abest, quod eadem privilegia, & exemptiones, quæ in rei veritate amplissima sunt, dictam Territorii separationem probent, quin potius illam ad hominem excludant, ea viva ratione, quam sequentibus verbis, cum iuratis concordantibus, adducit Rot. in Militen. Jurisd. 1. Aprilis 1715. §. Et ratio coram Falconerio. *Quia si Abbas habuisset Territorium separatum, nec exemptionem passivam, nec alii, ut supra indignisset &c. Ipsa quæ concessio particularium prerogativarum, indignat, reliquas non concessas fuisse reservatas, & ut prius relictas sub Jurisdictione Episcopi & penitus excludere Territorii separationem, & 27. Jan. 1716. §. Univerſo coram eodem, ubi, quod partialis concessio prerogativarum, & exemptionum nullo modo comparitur cum Territorii separatione: Circa quam communiter receptam conclusionem concordant etiam alii, quos referunt, & sequuntur Franck in cap. Postulasti n. 10. vers. Quando Prælatos de Foro compet. Lotter. de Re beneficio lib. 1. qu. 24. nu. 96. & leg. & Rota dec. 411. à n. 1. & per tot. & dec. 840. n. 4. & 5. cor. Emer. jun. & dec. 70. n. 22. & seq. par. 13. rec.*

Omnia hæc in se clara, clariora redduntur ex subsequuta observantia, quæ in quolib. re est optima interpres, & signanter in Apostolicis Constitutionibus principem obtinet locum, juxta firmata per Rotam in Bononien. Sportularum 22. Junii 1693. §. *Quæ clariora coram Molines, & in Romana Clericatus Beneficentis S. Petri 3. Decembris 1696. §. Quod talis cor. Eminentissimo Priolo, & in nostris terminis similis exemptionis Cappellæ Lauretanæ dec. 455. num. 1. par. 4. rec. cum aliis concordantibus, citatis in tom. 1. par. 1. disc. 5. num. 41. & par. 2. disc. 16. num. 101. ubi relatis aliis concordantibus, frustra hic transcribendis, observo, id verum esse, etiamsi contrarius intellectus de Jure verior esset, magisque accommodatus verborum sensui, ea ratione, quia talis dicitur sensus in verbis Apostolicorum privilegiorum, qualem demonstravit subsequuta observantia, quibus addo Rotam, in specie loquentem de interpretatione privilegiorum Apostolicorum circa Territorium separatum, in dec. 12. num. 23. vers. *Posita autem observantia apud Prosper. de Territ. separar.**

Ultra enim individualem casum R. P. D. Burghesii, nostræ fuit immatura morte defuncti, cujus cadaver associatum fuit à Ministris Basilicæ, à quibus etiam peractè fuerunt omnes funebres functiones, sicut mihi exhibitus Catalogus omnium sacrarum functionum, quæ à Capiulo, & Canonicis per totum anni cursum quolibet mense peraguntur in eadem Cappella, quæ excedit numerum quinquagenarium, & quæ tali evidentiâ excludere videntur qualitatè Nullius, & Territorii separati respectu ejusdem Cappellæ, ut nil clarius, nihilque evidentius de mero possibili ad dictum effectum adduci possit, eò quia eadem sacræ functiones in dicta Cappella Paulina, nedum sunt præfata, & non reclamantibus Priore, & Cappellanis, sed multo rēstidemet summa pace intervniunt, & assistunt eisd. sac. functionibus.

Quia verò æquè longum, ac inutile effecit specialitèr confiderare omnes d. sacras functiones, quæ registrantur in particulari Folio, congruum nihilominus exquirimus aliquas ex eisdem percurrere.

I. Est illa, quæ expletur in ultima Dominica mensis Januarii in festiuitate Translationis Sacratissimæ Imaginis B. Mariæ Virginis, cuius claves retinentur à Ministro, deputato à Capitulo. Dicta enim die, non solum in eadem Cappella Canonici Missam celebrant, & Vesperas solemnitèr canunt, sed ad d. effectum accedunt eandem Cappellam processionalitèr, & cum propria Cruce, quod sæpe etiam in aliis similibus functionibus intra annum indistinctè præcitur. Huiusmodi autem Crucis delatio intus d. Cappellam separationem Territorii prorsus excludit, iuxta tradita per *Abb. in cap. 1. num. 7. ibiquè But. num. 6. U. lite pend. Ventrig. de Jurisd. Archiep. cap. 17. num. 8. & cap. 18. num. 6. & Pignatell. Arch. num. 20. tom. 8. & Rotam in Cassant. Jurium Parochialium, seu Præceminantium 7. Junii 1707. Quo verò Verjic. Maximè cor. b. m. Caffarelo, ubi refert, & sequitur resolutionem Sac. Concil. in Romana Funer. 19. Januarii 1682. ad 3. dubium.*

II. Est illa, quæ fit die 28. Jan. occasione Anniversar. s. m. Pauli V. quod reiteratur die 28. Julii, una cum alio, quod fit die 2. Octobris pro Card. Scipione Burghesio; Huiusmodi enim tria Anniversaria non peraguntur à Priore, & Cappellanis Cappellæ Paulinæ, sed ab ipsismet Canonici, & toto Clero d. Basilicæ, cuius Sacrificiæ relinquuntur duæ ex rribus partibus Intorritiorum, quæ apponuntur propè tumulum, reliqua tertia parte relicta Sacrificiæ ejusdem Cappellæ, ut semper in præteritum practicum fuit, & de præsentis inconcussè præcitur, cohærentèr ad disposita in Bulla erectionis §. 43. in fine.

Videtur proinde nimis exorbitans prætenso, ut ab iisdem Canonici, aliiquæ de Clero Basilicæ expleri non possint in eadem illæ funebres functiones pro Consanguineis, & Affinibus præfati Pauli V. quæ in illa fiunt pro Fundatore, & d. D. Cardinali Scipione primo Patrono, specialissimè contemplato in Bulla erectionis. Si enim illa dici aliquo colore posset Territorium separatum, cum vera qualitate Nullius, nihil magis proprium, nihilque congruentius, quam quod eadem sollemnia Anniversaria celebrari deberent à Priore cum suis Cappellanis; Ad excludendum præcipuè inconveniens illud, ut in una, eademque Ecclesia aliquid funebres functiones fiant à Clero Basilicæ, aliæ verò ab eodem Clero in illa expleri nequeant.

III. Est illa, quæ fit in die Purificationis Beatæ Mariæ Virginis, in qua, nedum Missa sollemniter cantatur in præfata Cappella ab uno ex Canonici, cum assistentia, & præsentia Prioris, & omnium Cappellanorum, sed quod magis est, ab eodem Celebrante ante Missam, ut mos est, publicè benedicuntur omnes candelæ, distribuendæ toti Clero dictæ Basilicæ, comprehensis etiam Cappellanis utriusque Cappellæ, Sixtinæ nimirum, & Paulinæ, cuius Prior, & Cappellanus post ultimos Cappellanos Basilicæ, qui ab eorum Institutore denominantur *Fonscebi*, accedunt ad Altare ad accipiendas candelas è manibus Celebrantis, & post ipsos accedunt pariter Musici ejusdem Cappellæ Paulinæ; Quæ omnia notoria sunt in eadem Basilica, & prorsus incompatibilia cum propria denominatione Nullius, & cum qualitate Territorii verè separati, quia in illis terminis, in quibus hæc verificantur, omnia ista peraguntur ab inferioribus Prælati, seu à Capite Ecclesiæ Nullius, non autem à non habentibus in illis Jurisdictionem, ex latè deductis per *Ciarlin. contr. for. 67 per tot. tom. 1. cum concordantibus, citatis à de Prosper. de Territor. separato qu. 5. num. 50. & 51.*

IV. Est illa Expositionis Venerabilis, quæ per tres continuos dies quolibet anno fit in Basilica in Dominica Quinquagesimo cum duabus sequentibus Feriis 2. & 3. Non solum enim eadem sollemnes functiones expletur à Canonici, una cum toto Clero dictæ Basilicæ, sed cupientibus Priore, & Cappellanis tempore huiusmodi Expositionis, ut à Musici cantentur aliquæ sacræ Antiphonæ, vel ut eodem tempore d. Expositionis fiant Simphoniæ, ad d. effectum mihi in factis supponitur, quod licentiam, & permissionem petant à Canonici, quod ex diametro pugnare videtur cum verò Territorio separato, quia in domo propria, & à nemine alio dependente, quilibet facere potest quidquid vult, ad *Text. in leg. In re mandata Cod. Mandat. cum concordantibus apud Barbof. axiom. 199. num. 1. Licentia autem supponit subjectionem, & dependentiam. ex adductis in dec. 922. num. 3. coram Dunoj. jun. & dec. 723. n.*

Ursayæ Discept. Tom. III.

6. coram Cer. & in Dertbusen. Jurisd. 26. Aprilis 1694. §. Et his accedit, cor. Card. Capivra, cum aliis, citatis in Tom. 1. par. 1. discept. 6. n. 103.

V. Est illa, quæ fit occasione Dedicationis nostræ Ecclesiæ die 5. Augusti, quæ ex se sola, etiam separatim considerata, potens est ad excludendam omnem omnino prætensoem separationis Territorii, cum qualitate Nullius: Cum enim eadem die Cardinalis Archiepiscopus solet intervenire sacræ functioni, una cum aliis Cardinalibus, vel ab ipso invitatis, vel ex propria devotione ad Basilicam accedentibus, idem Cardinalis Archiepiscopus, nedum ultimum occupat locum inter alios Cardinales, promotione, vel gradu posterioris, sed ipse solus utitur veste rubea, cum Genuflexorio parato ante se, quæ sunt duo specifica, & clara signa, prorsus excludentia qualitate Territorii separati, cum denominatione Nullius in illo Loco, ubi peraguntur, eò quia notum est, quod prædicatur à Cardinalibus in Ecclesiis, quarum sunt Titulares, & in quibus jurisdictionem habent, non autem in illis, in quibus solam Cardinalitiam figuram gerunt, qua attrita, ut unum Cappa similis coloris cum aliis DD. Cardinalibus, occupant locum eorum promotionis, & nullum ante se distinctum Genuflexorium retinent, prout hæc omnia notoria sunt in Urbe ipsismet Scopatoribus & Campanariis Ecclesiarum.

VI. Est illa, quæ peragitur die 15. Augusti occasione Solemnitatis Assumptionis Beatæ Mariæ Virginis, quæ eò maiore meretur animadversionem, quod orium habet ex factis Papæ, seu Sacrificæ Cappellæ Pontificiæ; Est enim æquè laudabilæ, ac antiquissimum solitum, quod in illis Cappellis Papalibus, quæ fiunt extrâ Cappellam Pontificiam, Sacrificæ ejusdem Cappellæ Pontificiæ mittit Missale ad Cardinalem Titularem ejusdem Ecclesiæ, in signum celebrationis Missæ sollemnis pro ea die, qua Summus Pontifex accedet ad d. Ecclesiam, ut quolibet anno præcitur cum Cardinali Titulari Ecclesiæ Beatæ Mariæ de Populo, occasione Cappellæ Papalis, quæ in ea habetur die 8. Septembris, festo Nativitatis Beatæ Mariæ Virginis sacro. Cum igitur hoc idem ad unguem præcitur quolibet anno in dict. die Assumptionis Beatæ Mariæ Virginis cum Archiepiscopo Basilicæ, qui, quando in Sacerdotali ordine constitutus non est, vel quando in tali ordine est, reperitur legitime impeditus, eundem Missalem ad dict. effectum transmittit alteri D. Cardinali, sibi benè viso; Videtur ex hoc innegabile factum, quolibet anno repetitum, clarè demonstratum, quod Cappella Paulina à Summo Pontifice nullo modo habetur potèr taliter distincta, taliterque separata à corpore nostræ Basilicæ, ut gerat figuram Territorii separati, cum qualitate Nullius, utquæ in illa Archiepiscopus nullam omnino Jurisdictionem habeat; Sed potèr præter illos casus exemptionis, & independentiæ, qui literaliter expressi sunt in Bulla erectionis, idem Summus Pontifex habet eandem Cappellam pro una ex partibus Basilicæ, cum illa subordinatione ad illius Caput, seu Card. Archiepiscopum, & ad Canonicos, illius principaliora membra, quam habent aliæ Cappellæ, existentes in eadem Basilica.

VII. Est illa, quæ omnium oculis publicè exposita est in die Commemorationis omnium Fidelium Defunctorum, quando unus ex Canonici paratus, associatusque à Diacono, & Subdiacono, aliiquæ de Clero Basilicæ, aspergendo lutrali aqua omnia Sepulcra, in eadem Basilica existentia, & ingrediendo utramque Cappellam Sixtinam, & Paulinam, eodem modo aspergit Sepulcra Summorum Pontificum, in illis existentia, qui actus non solum ex diametro pugnat prætenso separationi Territorii, sed potèr digito ostendit dependentiam, & annexionem ad Cappellam in illis rebus, & functionibus, quæ in earum fundatione non fuerunt reservatæ illarum Priori, & Cappellanis.

VIII. Est illa sollemnis functio, quæ non à Canonici, & toto Clero Basilicæ, sed à solis Cappellanis, Toletanis nuncupatis, quolibet die Sabati peragitur in dict. Cappella Paulina, mediante recitatiōe Litaniarum, quæ prius recitabantur post Vesperas ante Altare antiquum Beatæ Mariæ Virginis, & vigore dict. Bullæ erectionis §. 27. hodiè recitantur de manè, quando nulla perita licentia, seu permissione à Priore, vel ab alio Ministro dictæ Cappellæ, collegialitèr accedunt præfati Cappellani Toletani ad dict. sacram functionem; Qui actus clarè videtur excludere qualitatem denominationis Nullius, & existentiam Territorii separati. Eò quia similes sacræ functiones expleri nequeunt in aliena Diocesi, & diversò, separatoque Territorio, sine permissione Prælati inferioris, seu eius, qui figuram gerit

Capitis Ecclesiæ, vel Cappellæ, quæ præterditur constituere Territorium separatum, cum vera denominatione Nullius, ut practitari quotidie solet in Cappella SS. Virginis Lauretanæ, in qua, arctata illius vera qualitate Nullius, cum proprio Territorio separato, nedum similes collegiales, & publicæ sacræ, & devotæ functiones, sed neque etiam privatæ, & particulares functiones sunt, nisi ex speciali permissione, & præcisa licentia Ministrorum d. Cappellæ, ut est notorium.

Imo ex hoc innegabili facto Cappellæ B. Virginis Lauretanæ aliud desumitur solidum argumentum, exclusivum qualitatis Nullius, seu Territorii separati respectu nostræ Cappellæ, eò quia, ex animadversis per *Card. de Luc. de Jurisd. disc. 33. num. 1. & disc. 35. num. 9. vers. Et quamvis*, eadem Cappella Lauretana non ab alio Pontifice, sed à Paulo V. Fundatore nostræ Cappellæ, recognovit dictum separatum Territorium, & innegabilem denominationem Nullius, ex illa forsitan congruentia, quam adducit *Rot. in decif. 106. in princ. par. o. rec.* ut scilicet tali honorificentia decoraretur Domus illa, in qua Unigenitus Dei Filius carnem assumere dignatus fuit, & concordat *Card. de Luc. de Jurisd. disc. 30. in princ. & de Præcinent. disc. 16. num. 6.* Sicut igitur, quando idem Summus Pontifex concedere voluit Territorium separatum, & qualitate Nullius tribuere dictæ Cappellæ Lauretanæ, id scivit facere, & claris verbis expressit respectu eiusdem Cappellæ Laureranzæ, ita etiam expressit in nostro casu in ordine ad suam Cappellam, si id voluisset; Quod cum non fecerit, sed contentus fuerit magnas dumtaxat, nimisque raras prærogativas, & determinatas exemptiones, necnon generalia privilegia concedere Priori, & Cappellanis præfatæ suæ Cappellæ, dicendum est, noluisse concedere d. qualitatem Nullius cum Territorio separato, ad *Tex. in leg. unica §. Sin autem ad deficientis C. de Cad. tollen. cum aliis apud Menoch. de Præsumpt. lib. 4. præsumpt. 76. num. 4. 3. & seq. & Rot. dec. 145. num. 26. & 27. cor. Cerro.*

Magnificentiâ pariter ad nostrum effectum 8. loco videtur definitum fuit (sunt ejus verba) *Dicimus, pronunciamus &c. lucra, obventiones, & emolumenta funerals quæcumque, hæcenus provenia, & in futurum provenienda ex delationibus Cadaverum utriusque sexus Familiæ Peretta, & aliorum quorumcumque, in dicta Ecclesia, seu Cappella transportatorum, & transportatorum in futurum, & ex quibuscumque Exequiis, & Anniverariis, hæcenus celebratis, & in posterum celebrandis, pro defunctis, & sepulturis, tam intra d. Cappellam, quam extra, in Sepultura eiusdem Familiæ in Vestibulo, seu in limine, & propè gradus eiusdem Cappellæ existens &c. perituisse, & spectasse, & pertinere, ac spectare ad ad. Capitulum, & Canonicos Ecclesiæ S. Mariæ Maioris, & super illis nullum jus, nullamque actionem Proposito, & Cappellanis d. Cappellæ SS. Præsepe competiisse, neque competere &c.* Eò quia agitur de Sepulturis, positus in eisdem prorsus locis, respectu utriusque navis Basilicæ, dum utraq; extructa fuit in vestibulo utriusque Cappellæ, propterea dispositum in una, dicitur pariter dispositum de alia, concurrente eadem individuali natura, & situ utriusque sepultura, ex *radicis per Alex. conf. 73. n. 3. & 4. lib. 5. Fulgos. conf. 15. n. 2. & Rot. dec. 384. n. 13. par. 17. rec.*

IX. Est illa, quæ quolibet Sabbato practicatur in Litaniiis B. M. Virginis, quæ in eadem Cappella Paulina cantantur, quando Canonici præcedunt omnibus Prælati, etiam in Episcopali, Archiepiscopali, & Patriarchali dignitate constitutis, & sine Cappis eisdem Litaniiis assistentibus, nedum præsentibus Cappellanis, sed existentibus in longè inferiori loco, ut experientia notum est, & notat *Card. de Luc. de Præcinent. disc. 9. in fine, & in Miscellan. Eccles. disc. 38. num. 18.* Si enim eadem Cappella respectu Basilicæ dici posset Territorium separatum, molestuosum, esset quòd in illa Canonici præcedere possent Prælati, Episcopi, Archiepiscopi, & Patriarchis, eò quia in Loco tertio, & in illis functionibus, in quibus non assistunt collegialiter, omni Jure Canonici Basilicarum Urbis præcedentium dare tenerent, & de facto semper illam dare solent dictis Prælati, Episcopi, Archiepiscopi, & Patriarchis, ex adductis ab *Alvotto apud Rembold. var. 8. n. 6. & seqq.*

X. Demum ( alius gratia brevitas omisiss, de quibus in 83. d. Folio ad partes) non est fundatus discursus, neque verisimilis conjectura, sed probatio, ad hominem ostendens, Cappellam de qua est questio, nullo modo nulloque colore dici posse Territorium separatum, cum vera, & propria denominatione Nullius, eò quia claves sacratissimæ

Imaginis, non à Priore, minusquæ ab alio Ministro ejusdem Cappellæ, sed à solis Canonicis Basilicæ reinentur, ita ut à parte nobiliori respiciende eandem Basilicam non possit aperiri Tabernaculum, ubi illa reposita est, minusquæ Populo adoranda exponi, nisi ab aliiis Canonicis, qui ad dictum effectum à Capitulo deputati sunt, ut experientia notum est, clarè disponitur in *Bulla erectionis §. 37. & 38.*

Ex hoc enim innegabili facto duo inferuntur. I. Quod reventio Clavium penes Canonicos importat prærogativam, & ex diametro oppositam prætensiono Territorii separati, & independentiæ totalis, ita ut applicari possint termini denominationis Nullius, ad *Text. in l. Clavibus ff. de Contrah. empt. & ex animadversis per Card. de Luc. de Emption. disc. 10. sub num. 6. & firmatis per Rot. dec. 859. num. 6. & decif. 1311. num. 5. coram Emer. jun. & in Augustiana Jurisp. super negotio principali 31. Januarii 1695. §. Hisque corroborativè, & super reintegracione 10. Junii ejusdem anni §. A reintegracione cor. Ursino, cum aliis concordantibus, de quibus in *Tom. 1. par. 2. disc. 12. n. 37.**

Et in præcisè terminis nostræ Basilicæ, loquendo de clavis, quas Capitulum retinet alterius Cappellæ Sixtinæ, in specie advertit *Card. de Luc. de Jurisd. disc. 351. num. 21. in fine, ibi: Unde propterea ipsius Basilicæ Capitulum retinet d. Cappellæ claves pro Sacramenti ministran. &c. & consequenter impossibile est dare hujusmodi omnimodam separationem.*

II. Verò, quòd videtur nimis monstrososum, habetque speciem veri paradoxo prætensiono, quòd Cappella aliqua dicatur, & sit verum Territorium separatum, cum propria denominatione Nullius, & tamen illius Caput, seu Rector, vel Patronus, non solum non sit Dominus illius principalis Imaginis, sed neque etiam habeat illius simplicem custodiam; Imo neque semel saltem possit illam alii devotionis causa ostendere, vel Christianidelibus adorandam exponere, sed ad hunc effectum opus habeat recurrere ad alium, apud quem permanent prædictæ Imaginis claves, quivè converso semper potest eandem Sacram Imaginem Populo ostendere, illiusque Tabernaculum aperire, juxta præcisè verba Bullæ erectionis, de quibus in §. 37. in fine, & §. 38. in princip. Et in nostris terminis benè discurrit *Rot. in Burgen. Jurisd. super Commissione curæ 26. Junii 1715. §. Verùm ad hoc, coram Crispo,* ubi, quòd non dicitur liberè, & omnimodè posse disponere illum, qui alterius autoritatem exquirere remanet adstrictus.

Ex quibus nulla videtur superesse necessitas particulariter, & in specie respondendi verè magnis, exemptionibus, & multis verè singularibus privilegiis, dictæ Cappellæ, ejusque Ministris in Bulla erectionis gratiosissimè concessis: Illa enim omnia suum operantur effectum in circumstantiis, & terminis, in quibus concessa apparent, juxta eorum obvium, & literalem sensum; Nullo autem modo importare valent Territorii separationem, & denominationem qualitatis Nullius, ad quem effectum, ut supra observavimus, & opportunè reperimus, non sufficiunt verba generalia, quantumvis ampla, & amplissima, sed omninò, & præcisè requiruntur verba clarè, & literaliter, atque individualiter eximentia Territorium à Diacèsi Episcopi ex allegatis supra: Quibus addo alios, citatos à *Bertacchin. Vor. dec. 141. num. 12. & seq.* ubi, quòd hodiè ad probandum Territorium separatum, unum de duobus necessariò probandum est, vel scilicet privilegium clarum, literale, & indubitatum, vel consuetudo immemorabilis, concludenter probata, cum suis notis requisitis, quod probat etiam de *Prosper. de Territ. separat. q. 29. n. 2. 1.*

Et tamen ad omnem abundantiorum cautelam, percurrente atque, à quibus colorari potest prætensio Territorii separati.

Non obstat primò, quòd Cappella Paulina videatur penitus distincta à Basilica, eò quia habeat particularem Portam, per quam ad illam habeat ingressus, absque necessitate ingrediendi per unam ex Januis ejusdem Basilicæ.

Objectum enim non regit in facto, & non relevaret in Jure.

Non regit in facto idem objectum, quia parva illa Porta, de qua loquitur objectum, non correspondet immediatè ad Cappellam, sed ad mansiones propè Sacristiam, quæ ædificate fuerunt pro majori commodo Ministrorum Cappellæ, non autem pro habendo ingressu ad eandem Cappellam, ut expressè legitur in Bulla erectionis §. 7. ibi: *Sacristiam quoque, eidem Cappellæ novè annexam, ad illius usum, necnon plures Mansiones, ad majorem commoditatem adjun-*

adjunximus : Et proinde eadem parva Porta, verè, & propriè destinata ad majorem commoditatem dd. mansionum, annexarum Sacristiæ, non potest ad longè diversum effectum separationis Territorii detorqueri, ad Text. in leg. *Papinianus ff. de Minorib.* cum concordantibus apud *Ansaldo. dec. 29. num. 11.*

Minus idem objectum relevaret in Jure, quando etiam adversus rei evidentiam, supponeremus, parvam portam correspondere immediatè ipsimet Cappellæ, ea ratione, quia in istis terminis, quos per modum falsæ hypothesis hic consideramus, ad omne pejuseffemus in concursu duarum Portarum ejusdem Cappellæ, hoc est, illius parvæ Portæ, quàm hic gratiæ supponimus correspondere immediatè ipsimet Cappellæ, quæzè semper clausa est, & alterius magnæ, ac spatiosæ, quæ omnibus patet, omniumque oculis exposita est ex parte Ecclesiæ. In his autem terminis omnes Doctores concordant, quòd ad ostendendam subjectionem Domus, seu Cappellæ, duas habentis portas, attenditur illa, quæ est nobilior, magisquè frequentata, ut, antiquioribus omissis, videre est apud *Amar. dec. 123. per tot. post illar. Caroc. Bosj. de Matrim. cap. 4. num. 7. de Justis de Dispensat. matr. lib. 2. cap. 19. num. 64. & 95. Barbof. de Potestate Episcopali alleg. 39. n. 71. Panimoll. dec. 5. adnot. 1. n. 57. & dec. 120. num. 30. Oliv. de For. Eccles. p. 3. q. 19. à num. 1. & de Prosper. de Territor. separat. q. 9. n. 14.*

Fuitquè præfens casus solemniter decisis in Urbe, tempore mortis Card. Tayæ; Cùm enim illius Palatium, positum propè Ecclesiam S. Mariæ de Pace, duas haberet Portas, correspondentes duabus Parochiis, uterque Parochus prætendebat, illius cadaver pertinere ad propriam Parochiam, fuitque decisum, illud spectare ad Parochiam B. Mariæ de Pace, eò quia illius porta nobilior, & magis frequentata correspondebat eidem Parochiæ, ut notum est, & ego observavi in *Inst. crim. lib. 1. tit. 3. n. 36.*

Quæ omnia à fortiori applicantur in præfenti casu, eo quia dicta parva porta, correspondens mansionibus, annexis Sacristiæ dictæ Cappellæ, non solum non est magis frequentata, ac sit illa, quæ correspondet Basilicæ, sed de prima verificatur famosum illud: *Porta patens est nulli claudaris honesto*, eò quia omnibus honestis Viris clausa est, solumque certis horis patet uni, vel alteri Ministro dictæ Sacristiæ. Et propterea ex hujusmodi non usu dictæ parvæ portæ ad effectum ingrediendi Cappellam, omnibus notorio, à fortiori excluditur, nedum qualitas Territorii separati, & denominatio *Nullius*, sed evidenter remanet comprobata dependentia Cappellæ à Basilica quoad usum, seu ingressum ad d. Cappellam

Non obstat secundo, quòd aliquando eadem Cappella Paulina forsan appellata fuerit Territorium separatum, vel *Nullius*, ab aliquo Authore, ex relatis per *Card. de Luc. de Præemin. disc. 12. n. 9.*

Quatenus enim hoc verum esset, responsio clara est, quòd scilicet id intelligendum sit de Territorio separato improprie, juxta terminos, in quibus loquuntur Authores citati in *dec. 373. num. 11. par. 11. rec. & in specie loquendo de altera Cappella Sixtina nostræ Basilicæ, ad cujus similitudinem constructa fuit Paulina, quamvis illius Fundator scilicet: Sixtus V. appellavit Appendicem nostræ Basilicæ in ejus Constit. 58. §. 8. his verbis: Nunc etiam in nostra Cappella, quasi dictæ Basilicæ Appendice, extruenda, observat *Card. de Luc. de Jurisd. disc. 3. n. 9.* his verbis: *Hec est quedam separatio impropria, ita dicta, ad explicandam quandam majorem, & ampliozem exemptionem &c. non autem, ut dici possit Territorium separatum per veritatem, ita, & taliter quòd reputetur Universitas seu Corpus, sicut de per se, tanquam species particularis Discessit, omnino distinctum ab alia Universitate, seu corpore alterius Territorii: Quoniam cum Cappella prædicta sit membrum dictæ Basilicæ indivisibile, ejusquè pars dicto majori corpori incorporata, ita ut non possit ad d. Cappellam haberi ingressus nisi per Ecclesiam, id non est prædicabile, cum sit fictio, quæ supplere nec tollere possit hanc veritatem. Quæ veritas eò manifestior apparet in nostris terminis, attentis illis actibus, & functionibus, quæ, scientibus, videntibus, & non reclamantibus Patrono, Priore, & Cappellanis, pluriè, atque pluriè in toto anno publicè, & solemniter in dicta Cappella expletur à Capitulo, & Canonicis, de quibus supra à §. 47. usque ad §. 84. & latius in Folio ad partes.**

Neque hujusmodi impropria Territorii separatio, seu denominatio nova est in Jure, nam nimis frequenter de illa sermo habetur à Doctoribus, quando discurrent de illis inferioribus Prælatibus, vel Superioribus Monasteriorum, & *Ursayæ Disce pt. Tom. III.*

Rectoribus Ecclesiarum, quæ intra fines particularium Discessum sitæ sunt, ut videre est apud *Fognan. in cap. Accedentibus à num. 20. de Excess. Prælat. Pignatelli consulti. 204. n. 18. 104. Card. de Luc. de Jurisd. disc. 1. n. 7. vers. Hinc proinde, & Rotæ in Brixinens. Jurisd. 5. Julii 1688. §. Nec urgent cor. Card. Caprara, cum alius concordantibus, diltinguendis tres species inferiorum Prælatorum, citatis in *Tom. 1. par. 1. discept. 9. à num. 64.**

III. Non obstat, quòd Prior, & Cappellani Cappellæ Paulinæ, nedum exempti sint ab omnibus obsequiis, & servitiis nostræ Basilicæ sed ulterius (sunt verba Bullæ erectionis §. 33.) ipsam Basilicam, & Cappellam hujusmodi quocumquè tempore liberè, sine aliqua Capituli, & Canonicorum prædictorum licentia profervitio ejusdem Cappellæ adire, & ingredi possint: Quia ab hujusmodi facultate ingrediendi nostram Basilicam non definitur, & ad eorum arbitrium, sed restrictivè ad necessitatem em servitii Cappellæ sine licentia Capituli, quæ communis est omnibus Christianidelibus in illam ingredi volentibus, nihil omnino inferri potest ad separationem Territorii, ad quam inducendam, ut sæpè, sed nunquam satis diximus, requiruntur verba Privilegiorum clara, & individualia, non autem sufficiens discursus, conjecturæ, & argumenta, ex adductis supra à n. 27. & latius comprobatis à *Rota in Burgen. Jurisdictionis 26. Junii 1709. §. Præmissa, cor. Lancetta*, ubi, quòd hodiè regula hæc inconcussa est, & in omnibus Tribunalibus recepta.

Pro quorum omnium faciliori admissione observo, quòd in Bulla erectionis §. 6. demandatur constructio Sepulchri pro sanguine conjunctis, & de parentela Summi Pontificis Pauli V. in Vestibulo dictæ Cappellæ, ad instar ejus quod practicavit Sixtus V. in ejus Constit. 58. §. 9. in fine: *Necnon in §. 16. & pluribus seq. utque ad minutias enumerantur munera, & obligationes, tam Prioris, quam Cappellanorum; Et tamen in illis nullum legitur verbum, nullumque jura, suis Cappellanis directum, ad explendas funebres functiones pro eisdem Consanguineis, & Affinibus, quorum cada vera in dicta Cappella exponenda sunt, & in eodem Sepulchro tumulanda; Quæ reflexio, unita cum aliis animaversionibus, de quibus supra, videntur pluraqum tacite comprobare necessitatem assistentie Ministrorum nostræ Basilicæ ad funebres functionibus, eò quia ista in magna, & numerosa Familia, qualis est illa Domus Burghesæ, non sunt aliquid novi, nequè raro ad praxim reducen. & sicuti Summus Pontifex Paulus V. prævidit, & providit multis similibus contingentiis, quæ possunt, & non possunt aliquando verificari, præscribendo præcisam normam suis Cappellanis, ita pariter fecisset de dictis Funeralibus, quæ non possunt evitari, si voluisset illas fieri ab eisdem Cappellanis, ex allegatis supra.*

Præcipuè quia, si Sepulchra est extra Cappellam, seu in illius vestibulo, & in illa, ex destinatione d. Summi Pontificis Fundatoris (sepeliendi sunt illius Consanguinei, aliiquè de ejus parentela, impossibile est, quod praticari possit sine Ministris nostræ Basilicæ, quia Prior, & Cappellani Cappellæ Paulinæ in nostra Basilica nullum omnino actum explere possunt in ordine ad sacras functiones, & ut ita dicam, respectu sacrarum functionum neque unum pedem in illa ponere possunt, nequè separatim, nequè unitim cum Clero nostræ Basilicæ, quod inter alios casus, qui adduci possent, superlativè emicat in die Purificationis B. Virginis, quando iidem Prior, & Cappellani assistunt quidèmbenedictioni Candelarum, quæ fit in dicta Cappella Paulina, candelasquè de manu unius ex Canonicis accipiunt, sed deinde abstinere se à Processione, quæ fit per Basilicam, permanentes in eorum sedibus, in quibus stantes, & capite discooperti expectant, & recipiunt Canonicos, aliosque de Clero, processionaliter redeuntes ad eandem Cappellam.

Videret proinde æquè exorbitans, & impracticabile, quod possint sine Ministris nostræ Basilicæ peragere in illa Exequias, & alias funebres functiones circa cadavera Consanguinorum, & aliorum de parentela Summi Pontificis Pauli V. Fundatoris, & longè exorbitantius, quòd illa possint sepelire in Sepulchro, ad dictum præcisum effectum ab eodem Pontifice destinatum, eò quia ad hujusmodi munia explenda, attentio quòd sine licentia, & permissione Canonicorum nihil facere possunt in nostra Basilica, ad sepelienda dd. Cadavera, opus esset recurrere ad illa miracula, quæ leguntur in Vita S. Pauli primi Eremitæ, & Eremitarum Authoris; Nec non ad alia, præcitata in morte S. Mariæ Ægyptiacæ.

Ex quibus omnibus, præcipuè simul junctis, ut in qua-

114  
115  
116  
117  
118  
119  
120  
121  
122  
123  
124  
125  
126  
127  
128  
129

libet materia faciendum esse, generaliter notant adducti in dec. 9. num 81. & dec 89. num. 66. cor. Arguelli. & in nostris præcis terminis eadem Rota in dec. 455. num. 2. in medio par. 4. rec. nullatenus constare videtur de Territorio separato, minuzque de qualitate Nullius respectu dictæ Cappellæ Paulinæ; Et proinde in omnibus anteceditis tribus dubiis Jura Capituli, & Canonicorum Liberianæ Basilicæ mihi videntur æquæ solida, ac in Jure fundata.

## DISCEPTATIO XII.

Narnien.

I N T E R

Episcopum, ET Magistratum Narniæ.

A R G U M E N T U M.

*Magistratus Sacularis, attenta immemorabili consuetudine, an possit retinere Sacramentum intra Presbyterium, unacum aliis prærogatis, de quibus in tota Disceptatione.*